

Số: 46/KH-UBND

Mỹ Phú Đông, ngày 08 tháng 6 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình điểm về “ Công dân số” tại Bộ phận một và mô hình đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” và Đề án 06/CP trên địa bàn xã Mỹ Phú Đông**

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai mô hình điểm cấp huyện trong thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ.

Ủy ban nhân dân xã Mỹ Phú Đông xây dựng Kế hoạch triển khai mô hình điểm trong thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn xã cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ được phân công tại Đề án 06/CP và phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên... tích cực tham gia hưởng ứng tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn xã; đảm bảo thời gian tiến độ thu nhận cấp CCCD, làm sạch dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” đúng thời gian quy định, định danh điện tử và các nội dung, nhiệm vụ tại Đề án 06/CP.

3. Đảm bảo công tác phối hợp chặt chẽ, thường xuyên của Công an với các ngành, Mặt trận tổ quốc, đoàn thể và các ấp.

#### **II. TÊN MÔ HÌNH, PHẠM VI, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN**

**1. Tên mô hình:** “Công dân số”.

**2. Phạm vi thực hiện:** Trên địa bàn xã Mỹ Phú Đông.

**3. Chỉ tiêu thực hiện**

- 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, trên địa bàn xã... đủ điều kiện được cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử và có tài khoản định danh điện tử mức 2.

- Phấn đấu đến 20/6/2023 hoàn thành 100% chỉ tiêu thu nhận hồ sơ cấp CCCD (97 trường hợp) và 1.057 tài khoản định danh điện tử cho đại diện hộ dân đủ điều kiện trên địa bàn xã.

**4. Thời gian thực hiện:** Từ ngày 25/5/2023 đến ngày 30/6/2023.

### III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

#### 1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kết quả triển khai Đề án 06/CP đến từng đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân; dán mã Qr-code tại UBND xã, Công an xã, Văn phòng ấp, các quán cà phê, nơi dân cư tập trung đông trên địa bàn xã phục vụ việc đăng nhập và sử dụng các dịch vụ công trực tuyến.

- Mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên là một tuyên truyền viên tích cực trong công tác hướng dẫn, hỗ trợ người dân tham gia cài đặt định danh điện tử và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

- Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP và Tổ công nghệ số cộng đồng xã, Tổ công nghệ số các ấp nắm chắc nhiệm vụ thực hiện Đề án, hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng VNeID, trong đó, Tổ công nghệ số các ấp, Công an xã là lực lượng nòng cốt trong thu thập thông tin cấp CCCD, định danh điện tử.

#### 2. Công tác cài đặt ứng dụng VNeID và thực hiện dịch vụ công trực tuyến

- Các ngành, đoàn thể xã và các ấp đảm bảo thực hiện định danh điện tử mức độ 2, chịu trách nhiệm về số lượng cài đặt tài khoản VneID, định danh mức độ 2. Vận động gia đình, người thân tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

- Tổ công nghệ số cộng đồng hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNeID thực hiện dịch vụ công trực tuyến theo Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 05/4/2023, ngoài ra tổ công nghệ số các ấp tổ chức đến từng hộ dân rà soát và hướng dẫn trực tiếp để nâng tỷ lệ cài đặt tài khoản định danh điện tử, góp phần hoàn thành mô hình “công dân số” đúng thời gian phát động.

- Tổ công nghệ số cộng đồng xã phân công thành viên luân phiên trực tại Bộ phận Một cửa xã hỗ trợ cài đặt ứng dụng VNeID và hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến khi người dân đến thực hiện thủ tục hành chính.

#### 3. Công tác thu nhận định danh điện tử mức 2

Công an xã phối hợp với các ấp rà soát, hỗ trợ và thông báo đến người dân chưa được cấp CCCD, định danh điện tử mức 2 để được Đội CSQLHC về TTXH thu nhận hồ sơ. Hoàn thành 100% chỉ tiêu trước ngày 20/6/2023.

Phối hợp với các ngành, đoàn thể, các ấp vận động người dân tham gia thu nhận hồ sơ định danh điện tử mức 2, phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu trước ngày 30/6/2023 (1.057 tài khoản định danh điện tử).

#### 4. Công tác làm sạch dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” và thu nhận hồ sơ cấp CCCD

- Công an xã tham mưu UBND xã tiếp tục triển khai các giải pháp để đảm bảo thông tin của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư được “đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ công tác chia sẻ, khai thác thông tin của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, công tác tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến.

- Khẩn trương, quyết liệt rà soát, vận động, mời dân đến làm thủ tục cấp CCCD, phấn đấu đến ngày 20/6/2023 phải hoàn thành 100% chỉ tiêu thu nhận hồ sơ cấp CCCD cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn xã (97 trường hợp).

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Giao Tài chính kế toán tham mưu UBND xã hỗ trợ kinh phí đảm bảo thực hiện mô hình.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Tổ công nghệ số cộng đồng**

Tổ trưởng tổ công nghệ số phân công thành viên trực tại Bộ phận một cửa xã, hỗ trợ Tổ công nghệ số các ấp tiến hành thực hiện hỗ trợ người dân tại Văn phòng ấp để hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng VNeID thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

Ghi chép, thống kê số liệu đã hướng dẫn hỗ trợ, báo cáo vào cuối ngày thứ 4 hàng tuần về Công an xã để tổng hợp báo cáo theo quy định. Ghi nhận, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc và đề xuất các sáng kiến giải pháp hay, có hiệu quả để hoàn thành chỉ tiêu mô hình trên địa bàn xã.

##### **2. Công an xã**

- Phối hợp với Mặt trận tổ quốc, các ngành, đoàn thể, tổ công nghệ số cộng đồng xã và ấp tổ chức thực hiện có hiệu quả mô hình “Công dân số”.

- Phối hợp với Văn phòng UBND xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện mô hình; tham mưu UBND xã báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Công an huyện theo thời gian quy định (trước 9 giờ 00 phút, các ngày Thứ 5 hàng tuần và báo cáo tổng kết quả thực hiện về Thường trực Tổ công tác Đề án 06 huyện thông qua Công an huyện). Phối hợp VPKT – Nội vụ đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện.

##### **2. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể, Hội quần chúng xã**

- Phối hợp với Công an xã đẩy mạnh việc tuyên truyền vận động người dân và các đoàn viên, hội viên thực hiện có hiệu quả mô hình “Công dân số”.

- Cung cấp danh sách, phân công lực lượng đoàn viên, hội viên tham gia Tổ hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNeID thực hiện dịch vụ công trực tuyến; tuyên truyền vận động 100% đoàn viên, hội viên thực hiện định danh điện tử mức 2.

##### **4. Văn hóa, truyền thanh xã**

- Chuyên tiếp phát thanh tuyên truyền của huyện, tăng cường viết và phát thanh tin bài của xã về tiện ích của Đề án 06/CP, nhất là hiệu quả của ứng dụng VNeID và tiện ích khi tham gia các dịch vụ công trực tuyến.

- Phối hợp với Công an xã, treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích... phục vụ công tác tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt định danh điện tử và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến; Tổ Tổ công nghệ số cộng đồng xã, ấp hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNeID thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

## 5. Tư pháp – Hộ tịch

Phối hợp với Công an xã rà soát, đối chiếu, cập nhật dữ liệu hộ tịch với dữ liệu dân cư trên địa bàn xã; trong đó, tập trung hỗ trợ các trường hợp thiếu thông tin về ngày, tháng sinh và số công dân đã chết nhưng vướng về thủ tục khai tử để phục vụ công tác làm sạch dữ liệu dân cư, thu nhận hồ sơ cấp CCCD. Chủ động tham mưu, đề xuất các giải pháp có hiệu quả đối với các trường hợp vướng mắc về khai sinh, khai tử, xác định đây là nhiệm vụ hàng đầu trong việc hoàn thành dữ liệu về dân cư.

## 6. Trường các ấp

- Phối hợp với Công an xã vận động mời dân thực hiện việc cấp CCCD gắn chip điện tử theo lịch đặt máy của tổ cấp CCCD Công an huyện và một số nhiệm vụ thuộc Đề án 06/CP.

- Triển khai nội dung kế hoạch này đến thành viên ấp và thành viên tổ công nghệ số của ấp; Tổ trưởng phân công thành viên đảm bảo trực từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần tại Văn phòng ấp để hướng dẫn người dân cài VneID, đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến.

Trên đây là nội dung triển khai mô hình điểm về “ Công dân số” tại bộ phận một cửa và mô hình đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” và Đề án 06/CP trên địa bàn xã Mỹ Phú Đông./.

### Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Tổ giúp việc ĐA 06/CP (Công an huyện);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Tổ CNS Cộng đồng xã;
- Trường các ấp
- Lưu: VT,



**CHỦ TỊCH**

**Võ Hoàng Tâm**

**PHỤ LỤC I**

**Chỉ tiêu mời thu nhận hồ sơ CCCD trên địa bàn xã Mỹ Phú Đông**  
(kèm Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2023)

Stt	Đơn vị	Thường trú chưa cấp CCCD			Tạm trú chưa Cấp CCCD			Tạm trú ngoài địa bàn			Chỉ tiêu mời dân hàng ngày
		Tổng	Không ngày tháng sinh	Có ngày tháng sinh	Tổng	Không ngày tháng sinh	Có ngày tháng sinh	Tổng	Không ngày tháng sinh	Có ngày tháng sinh	
1	Mỹ Phú Đông	94	22	72	1	0	1	3	3	0	

**PHỤ LỤC II**

**Chỉ tiêu cài đặt định danh điện tử mức 2 ở các cơ quan xã Mỹ Phú Đông**

Stt	Đơn vị	Tổng số	Đã tạo	Chưa tạo	Đã cài đặt VNeID	Ghi chú
1	Đảng ủy, HĐND, UBND, Khối vận xã	31	31		31	
2	Công an	5	5		5	
3	Quân sự	11	11		11	
4	Áp Tân Phú	5	5		5	
5	Áp Tân Mỹ	5	5		5	
6	Áp Tân Đông	6	6		6	
<b>Tổng cộng</b>		<b>67</b>	<b>67</b>		<b>67</b>	

**PHỤ LỤC III**

**Chỉ tiêu cài đặt định danh điện tử mức độ 2 các ấp**

Stt	Đơn vị	Tổng số hộ	Đã tạo (đại diện 01 người/hộ)	Chưa tạo	Đã cài đặt VNeID	Ghi chú
1	Áp Tân Phú	339	186	153	50	
2	Áp Tân Mỹ	375	169	206	60	
3	Áp Tân Đông	443	259	184	58	
<b>Tổng cộng</b>		<b>1.057</b>	<b>614</b>	<b>443</b>	<b>168</b>	